
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 849/2024-SEFA.DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA N° 2.945 de 23 de Dezembro 
de 2022.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
com Identificação Funcional: 05965154-01, atuando como Coordenador 
da Célula de Gestão de Sistemas, e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
com Identificação Funcional: 57203863/1, atuando como Coordenadora 
da Célula de Gestão de Serviços, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação – DTI para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, do Contrato nº 104/2022/SEFA, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS 
DE PESQUISAS LTDA., que tem como objeto a Contratação de serviços 
técnicos especializados de pesquisa e aconselhamento imparcial em Tec-
nologia da Informação, na forma de assinaturas para acesso a bases de 
conhecimentos, bem como serviços complementares de apoio à consulta, 
interpretação e aplicação das informações contidas nas referidas bases.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de Março de 2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1055293
PORTARIA Nº 850/2024-SEFA.DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA N° 2.996, de 30 de Outubro de 
2023.
 Art. 2º. DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
com Identificação Funcional n° 05965154-01, atuando como Coordenador 
da Célula de Gestão de Sistemas, e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, com 
Identificação Funcional n° 57203863/1, atuando como Coordenadora da 
Célula de Gestão de Serviços, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação – DTI para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, do Contrato n° 058/2023 firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 3LAYER TECNOLOGIA 
S.A, referente à Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de subscrições dos softwares da Plataforma ALM (Application Lifecycle Ma-
nagement) da Atlassian em nuvem, incluindo serviços técnicos, garantia, 
instalação, configuração, migração de dados, treinamento, suporte técnico 
e atualizações evolutivas e corretivas por 28 meses.
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de Março de 2024.
 ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1055274
PORTARIA Nº 848/2024-SEFA.DAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
 Art. 1º DESIGNAR as servidoras FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVA-
LHO, Auxiliar de administração, Matrícula n° 03249557/01e SÔNIA CRISTI-
NA MARQUES SILVA, Assistente administrativo, Matrícula n° 00324538/01, 
ambos lotados na CECOMT CARAJÁS, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 
011/2024/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa NORTE BRASIL LOGISTICA EIRELI, referente à locação 
de imóvel para sediar as instalações da CECOMT CARAJÁS, UECOMT KM 9 
e ALOJAMENTOS, situado as margens da BR 230/km 12, Zona Rural – São 
João do Araguaia/Pa, CEP 68.518-000.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1055282
PORTARIA Nº 588/2024-SEFA/DAD, DE 19 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/291896
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 16/03/2024, do gozo 
das férias do servidor ALBERTO JOSE LOPES LEAL, Auxiliar Técnico, Id 
Func nº 3248356/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA N° 200 de 
05/02/2024, publicado no DOE nº 35.705 de 06/02/2024, referente ao 
exercício de 14/03/2023 a 13/03/2024, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

PORTARIA Nº 589/2024-SEFA/DAD, DE 19 DE MARÇO DE 2024
Processo nº 2024/291937
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/03/2024, do gozo das 
férias da servidora ANA CRISTINA SOUTO DA SILVA, Assistente Técnico, 
Id Func nº 3247929/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA N° 200 de 
05/02/2024, publicado no DOE nº 35.705 de 06/02/2024, referente ao 
exercício de 01/03/2023 a 29/02/2024, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 16/12/2024 a 30/12/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 1055091

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 154/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO 
DE 2024
Servidor: RONALDO ALVES FRIZZERA
Onde se lê: a contar de 15/02/2023
Leia-se: a contar de 15/02/2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 157/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO 
DE 2024
Servidor: MARIA FÁTIMA BARBOSA
Onde se lê: a contar de 20/02/2023
Leia-se: a contar de 20/02/2024

Protocolo: 1055063

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 847 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
24.03.2024 a 26.03.2024, no trecho Itinga/Marituba/Itinga
PORTARIA Nº 846 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, 
nº 0591532101, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de acompanhar carreta com mercadorias 
apreendidas , no período de 24.03.2024 a 26.03.2024, no trecho Itinga/
Marituba/Itinga
PORTARIA Nº 845 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 24 e 1/2 diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 
0005088101, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho em itinerante 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 01.04.2024 a 
25.04.2024, no trecho Belém/Breves/Antônio Lemos/Breves/Belém
PORTARIA Nº 844 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 0510624901, 
FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA 
GRANDE BELÉM, objetivo de realizar trabalho em itinerante de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, no período de 01.04.2024 a 16.04.2024, no 
trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 843 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ITINGA, com o objetivo de 
conduzir veículo oficial, no período de 22.03.2024 a 23.03.2024, no trecho 
Itinga/Paragominas/Itinga
PORTARIA Nº 842 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, 
nº 0591474201, FISCAL -A, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de realizar trabalho 
em itinerante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
01.04.2024 a 15.04.2024, no trecho Barreira Do Campo/Mandii/Barreira 
Do Campo
PORTARIA Nº 841 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 
0512810201, FISCAL-C, lotada na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de realizar traba-
lho em itinerante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
01.04.2024 a 15.04.2024, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 840 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, AUDI-
TOR -C, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, 
objetivo de acompanhar o Sr. Secretário em reunião da comissão de siste-
matização do programa de assessoramento técnico PAT - RTC, no período 
de 25.03.2024 a 27.03.2024, no trecho Belém / Brasília / Belém
PORTARIA Nº 839 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, MO-
TORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 25.03.2024, no trecho Serra Do Cachimbo/Sinop/
Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 838 / DAD-SEFA de 25 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, objetivo de participar de reunião da comissão de sistemati-
zação do PAT - RTC, no período de 25.03.2024 a 27.03.2024, no trecho 
Belém/Brasília/Belém


